Trzesnia, endroit, qui est remarquable par le Zwiarszen, qui y a été projeté et conclu. Comme le Gentilhomme de ce village est un Conseiller de M<sup>te</sup> le Confédéré, on a ménagé à bien, il se trouve aussi une terre située pas loin d'ici, que le Maréchal de la Confédération tient en ferme, qui n'a pas été non plus fouragé, et ayant aussi trouvé des fourages au lauz de l'ennemi, notre armée a l'avantage qu'elle peut subsister un ou deux jours sans se fatiguer.

C'est ainsi, Sire, que toute cette affaire s'est passée, et V. M. peut être satisfait de son Armée, qui passa à plein jour une rivière, qui n'est pas la moindre dans le monde, en partie à gué, en partie à la nage, comme je fait moi-même dans le mois de Decembre à la barbe de l'ennemi plus fort qu'elle, et le chassa, malgré le grand feu, qu'elle avoit à essuyer de tout côté.

J'en félicite V. M. et je loue Dieu d'avoir réussi dans cette entreprise. Je ne scaurois assez louer la bonne volonté et la fermeté, que nos troupes ont témoigné dans cette affaire. M<sup>te</sup> le Palatin de Sulem et tous les Généraux, qui sont sous mon commandement m'ont aussi très bien secondé en tout par leurs sages avis et zèle, qu'ils ont fait garder pour la gloire et l'intérêt de V. M.

D'ailleurs la cause de V. M. étant celle de la justice et de l'équité, Dieu benira toujours ses armes.

Je suis seulement fâché d'avoir à faire à vos Sujets aveuglés et séduits, par quelque mal-intentionné; J'espère pourtant qu'ils rentreront en eux, surtout lorsque V. M<sup>te</sup> sera de retour, come elle m'a fait esperer, et come il est necepsaire en toute maniere.

Actum in Susurbio Za  
mosoensi die 27. Decembr: 1775.

Præsentibus Illustrissimis  
Dominis Salatis Sodalitæ et Mediatorum ex parte Se  
Gernichovica) natq; a confederatis veni  
entium

Tum  
Illustrissimis Dominis  
Salatis Culmensi  
Feldmareschalco Comite a  
Flemming  
Piscary W. L. Comite Capucha  
ex parte exercitus S. M. C. A.  
Majestatis

D. Salatis Sodalitæ, Se nunquam pacem  
suasurum, si bellum susce  
ptum esset pro acquirendis  
provinciis ex parte S. M. C. A.  
Majestatis, aut pro acquirenda  
gloria D. Feldmareschal  
co: Sed cum intestinum et  
civile sit bellum, venire  
se cum Ill. D. Salatis  
Gernichovica) tanquam de  
putatos ex ordine Senato  
ris pro suadenda et medi  
anda pace, cum honore et  
securitate S. M. C. A. et  
cum bono Reipublicæ.

D. FeldMar: Serenissimum Regem

nunquam intentionem habuis,  
se, quicquam in Polonia ac-  
quirendi, quinimo potius Jan  
Chajestatem Provincias Saxe-  
nia oppugnare vel alienas,  
se pro conservanda Re-  
publica.

Neg se, Feldmareschal-  
cum, unquam gloriam in  
hoc bello quaesivisse, multo  
minus bellum optasse.

Provat ad Universales suas  
et particulares literas hinc  
inde scriptas, in quibus media  
pacis optavit. Sed,

dum a parte adversa Exer-  
citus Regis ac Domini sui  
agressus fuerit, se ad defen-  
sionem naturalem coactum  
fuisse. Interim gratu-  
latur de adventu Ill<sup>mo</sup>

S. S. Senatorum et omnia,  
quae ad finiendos motus  
presentes conducere possunt,  
se libenter adferre velle pro-  
mittit.

D<sup>nus</sup> Palat: Todoli. Offert, se literas a Senatorio ordine sibi datas, et Plenipotentiam pro tractando producere velle. Rogat ut D<sup>nus</sup> Feldmarschaliq. Plenipotentiam suam à S<sup>ca</sup> R<sup>ca</sup> M<sup>te</sup> producat.

D. Pal: Gernichdx: idem rogat.

D. Feldmar: Senatores vi muneris sui satis characterisatos esse, pro promovendo bono publico nec alio caractere seu plenipotentiâ indigere. Insuper licet Majestas maxime laesa sit, tuc usq. tamen confederatos nunquam voluisse fateri, se contra Legem agere. Itaq. si plenipotentiâ ex parte S<sup>ca</sup> R<sup>ca</sup> M<sup>te</sup> desideratur, praesupponitur de tractatu pacis cum S. R. M<sup>te</sup> agi, id quod iterum bellum cum Rege supponit.

D. D. Palatini, Quod cum Rege nullum sit bellum, neq. tale supponatur.

D. Feldmar:

<sup>c</sup>  
Orgo nulla a Rege necessa-  
ria plenipotentia.

Addit: Se nescire, quanam  
auctoritas presentibus Senato-  
ribus à veteris Senatoribus  
dari possit, quam ipsi vi mu-  
neris Senatorii non habeant;  
hic agi de promovendis bonis  
publicis, de quibus ipsimet esse  
se, sine plenipotentia ve-  
terorum tractare possunt.

Feldmareschalcum jam  
autem in Lithuania in si-  
mili negotio fuisse adhibi-  
tum sine plenipotentia, ubi  
ab utraque parte requisitus  
res ad approbationem S<sup>ae</sup>  
Reg<sup>ae</sup> M<sup>ajestatis</sup> composuit.

Quae approbatio etiam ad  
presentes tractatus neces-  
saria erit, et qua deficiente  
nihil subsistere poterit.

Sed si plenipotentia ab  
exercitu Regis opus esset,  
illo casu et à confederatis  
instrumentum tale producen-  
dum esset

Dum esset, quo facto Feldmar-  
schalcq, offert se quog a copi-  
is auxiliarib, plenipotentiam  
producere velle, quamvis ea-  
dem non indigeret.

Discussa pro et contra hac  
materia ab utraq parte,  
tandem convenitur et sine  
plenipotentia a Rege aut  
Senatorib, de sopiendis moti-  
bus modernis et restauranda  
tranquillitate agi posse.

D. D. Salatini,

Heratis dieib, declarant,  
se non venisse ad tractandum  
de pace inter Majestatem  
et Rempublicam, quia bellum  
inter illos neutiquam statu-  
unt, sed de lesione qua inter-  
venit, inter nonnullos Sala-  
tinatus et Exercitum Confoe-  
deratum cum exercitu auxi-  
liari, et de restabilienda in-  
ter illos pace.

In hoc fundamento se ab or-  
dine Senatorio pro median-  
dis reb, delegatos esse, et

hesterna die apud confederatos  
fuisse, qui jurant, se nihil  
contra *Sac. Leg. Am. N. tem* habere,  
sed lesionem saltem sibi, juri-  
busq; suis per subsistentiam  
copiarum auxilium in regno  
permanentium et contributio-  
nes exigentium factam esse,  
pretendere et hinc ex petere.

1. Evacuationem Exercitus  
auxiliaris et

2. Cessationem contributionum,  
de qua et domini Senatores ro-  
gant previa tamen satisfac-  
tione *Sac. Leg. N. tem* debita.

Confederatos de lesione  
ab exercitu sibi facta conque-  
ri non posse, plus esse et quot  
habeat exercitus auxiliaris,  
ut de ingratitude illorum  
conqueratur.

1. Nam quemlibet operarium  
mercede dignum esse, que si  
non detur, quaeri possit, quia  
nemo fame perire teneatur.

Tam vero bellum suscipere,

*Inus* Feldmar:

Regi injunctum fuisse, et ex  
 oneribus, quae bellum secum  
 fert, et quae in liberrimis etiam  
 Republicis locum habent, la-  
 sionem jurium libertatis in-  
 ferri non posse.

2. Intra tamen hujus belli par-  
 va esse, quia solo pane viri  
 miles auxiliiaris, cum ali-  
 bi eidem stipendia larga,  
 et Principibus auxilia fe-  
 rentibus, magno summa  
 subsidiales insuper solvan-  
 tur.

3. Quod bellum praesens in fun-  
 damento Factorum conven-  
 torum et juramenti Regum  
 inchoatum, et subsequenter  
 per tot actus publicos ap-  
 probatum sit, imposito Sa-  
 re. C. M. onere, copias suis et  
 aliorum Principum Rem-  
 publicam assistendi.

4. Quod terminus evacuatio-  
 nis per leges post finitum  
 demum bellum Sueticum

præfixus sit, et quod

5. Ea propter hac materia  
publica privata decisioni  
non subiaceat, sed ad comi-  
tia, vel alium actum publi-  
cum remittenda sit.

6. Minime verò convenire  
hanc evacuationem illicitis  
mediis et secreta auctoritate  
Majestatis et Legum, uti  
in foederati fecerunt, urge-  
re.

7. Aut jam inaudito modo bel-  
lum edicere, et Manifestum  
quale est D. Sedochowski  
typis impressum usurpando  
titulum Reipublice cum  
summa læsione Majesta-  
tis et juriis Reipublice  
in lucem edere.

8. De coetero Feldmareschal,  
cum à pace, quæ optatur,  
alienum non esse, sed de  
modo agi.

D. Pal. Sod:

Deducit, Reges Polonia  
bellum offensivum absq[ue]  
sensu

9

Sensu omnium ordinum ele  
gri suscipere non posse.

D. Feldmar: Convenit cum eo in thesi, in  
hypothesi deducit, praesens  
bellum omnino consensu omni,  
um ordinum susceptum esse,  
quia per pacta conventa  
ab omnibus ordinibus formata,  
injunctum esset: ad quod  
venit iuramentum elegium  
Comitia Sublinensia, Consilium  
C. N. Varsaviense, et  
ultima comitia Varsavien,  
sia: qui actus publici per  
legem terminum evacuatio,  
nis non nisi post finitum  
bellum Suevicum pre  
fixerint.

D. Sal. Sed: Id negat, et cum veritas  
adsertionis per volumen  
legum iterum probatum  
fuerit, D. Sal. in  
fert, bellum Suevicum  
pro Polonia jam finitum  
esse.

D. Feldmar: Probat contrarium, et

quod notarium sit, Regem  
Sueciae post reditum ex Turcia  
securitatem Caroniae stipu-  
lare voluisse non vero Soloniae.

Adjicit Feldmareschalq  
redeundo ad materiam eva-  
cuationis: Neminem  
hucusq de dicta evacuatione  
exercitibus cum S<sup>a</sup> Reg<sup>a</sup> M<sup>te</sup>  
debito modo locutum esse  
neq loqui potuisse: quia id,  
quod a Republica statu-  
tum est, a privatis dissolvi  
nequit, neq Rex absq con-  
sensu Republicae de exitu  
copiarum aliquid statuere  
possit.

D. Palat: Sed: Adhuc evacuationem ab  
utroq ordine regni nempe  
Senatorio et Equestri integro  
per Supplicationes Primatis  
Ducum Regni et Sithuaniae,  
Senatorum, nec non per lega-  
tiones ab omnibus Palati-  
natibus S<sup>a</sup> R<sup>a</sup> C<sup>st</sup> proposi-  
tam fuisse, et non nisi assen-

sum Primi Ordinis Majestatis  
tici deesse; et quod eandem  
evacuacionem in comitibus  
quos si darentur, certe pro-  
posituri fuissent.

D. Feldmar:

Regerit, considerandum  
esse, quod licet de evacua-  
tione supplicatum fuerit,  
id saltem ad promoven-  
dum particulare interesse  
factum esse. Sed Rex  
et Respublica interesse  
publicum injunctum sibi  
habentes, eidem prospice-  
re debebant, et quod ea  
propter S<sup>a</sup> Regis Mtas et  
Primate et Ducibus et Se-  
natoribus et Legatis in  
responsis ad postulata soli-  
das rationes de necessitate  
subsistentium copiarum in  
regno, ad breve adhuc tem-  
pus, dederit.

Quod interim nihil magis in  
votis habuit, quam evacua-  
tionem tam pro sublevando

populo, quam pro interesse  
suo proprio: et quod insuper  
et pacem, quae omnia onera  
finiet, desiderio desideravit.

Peducit porro Feldmare  
schalck, bellum non pro re  
Saxoniae, sed Poloniae geri.

Et quod praesens bellum  
nemini magis onerosum sit  
quam Regi; ditiones enim  
hereditarias S<sup>ae</sup> L<sup>ae</sup> M<sup>tis</sup>  
plus oneris inde sensisse,  
quam Poloniam, imo et  
bona mensae Regiae hic in  
Polonia devastata esse,

omnia sine interesse pri-  
vato Regis pro bono publico.

Demonstrat porro fide-  
lia obsequia exercitus auxi-  
liaris cum emolumento  
seipubl: et concludit, haec  
omnia meliorem gratitu-  
dinem mereri.

P. Sal. Todol:

Convenit de optima inten-  
tione S<sup>ae</sup> L<sup>ae</sup> M<sup>tis</sup> de illega-  
litate modernorum motivo-  
rum et

11  
rum et scriptorum quae uti di-  
cit, Senatus reprobat: ap-  
promittendo, satisfactionem  
laesa Majestatis procedere  
debere. Sed instat  
pro declaratione, quae sit  
spes evacuationis de qua  
principaliter agitur, et pe-  
tit, ut certitudo temporis eva-  
cuationis determinetur.

D. Feldmar: Dicit se jam respondisse S.  
A. M.<sup>tem</sup> ab evacuatione remo-  
tam non fuisse: Sed repetit  
hanc materiam ab omnibus  
Ordinibus tractari et illuc  
remitti debere.

D. Palas. Pod: Ergo nunquam forse fiet  
quia forsitan Ser.<sup>us</sup> Rex  
comitia non dabit.

D. Feldmar: S.<sup>au</sup> Reg.<sup>an</sup> M.<sup>tem</sup> comitia se-  
pissime dedisse et adhuc  
dare velle, sed si praeterita  
rupta sunt, et de futuris  
Senatores convenire non pos-  
sunt, culpa S.<sup>ae</sup> R.<sup>ae</sup> M.<sup>ti</sup> non  
est imputanda.

6  
S<sup>am</sup>. Leg<sup>am</sup>. Ar<sup>tem</sup> et nunc comitia  
declara<sup>de</sup>, quamvis per le-  
gem non teneatur illa dare,  
nisi post pacem subsecutam.

D. Palat: Sodol: Ad negat.

D. Feldm: Probat per legem confede-  
rationis Sandomiriensis.

D. Palat: Sodol: Urget, ut tamen preparato-  
rie in ordine ad futuram eva-  
cuationem de hac materia  
tractetur.

Se bene scire, evacuationem  
hic et nunc fieri non posse, pre-  
missis medijs pro C. el. M<sup>te</sup>  
satisfactorijs, quæ ut propo-  
nentur, petit.

D. Feldmar:

reponit; de evacuatione  
copiarum proximè subse-  
quenda neminem dubitare  
debere, quia pax propinqua  
est, et quia copie ipsi Legi-  
onarij essent.

Interim de pace pro exerci-  
tu cogitandum esse.

Quod attinet Puncta Satis-  
factionis pro C. Leg. M<sup>te</sup>

quibus et satisfactio exercituum  
auxiliari debita adjungen-  
da esset, eadem Feldmare-  
schalcum cum ab altera parte  
expectaret, quia altera pars  
ludens est, et ea propter  
quod satisfactionem pro le-  
sione prima offerre debet.